alium ordinem historia creationis ostendit, sed primam societatem facit conjugalem ipsius Adami atque Evae. Originem vero societatis huius communiter fere, et recte quidem, a natura repetunt.

## CCCLXXVII.

Dicitur *secundo legitima*, adeoque Iuri Naturae consentanea, ratione finis, obiecti, et mediorum. Unde prohibetur matrimonium inter Parentes et liberos, de quo GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 5. §. 12.* quia impediunt officia diversorum statuum, Parentum et liberorum, et familiaritas ista, quae intercedit inter coniuges, non potest esse coniuncta, cum reverentia, quam liberi Parentibus debent. Conferri etiam meretur GVIL. GROTIUS *de Princ. Iur. Nat. pag. 189.* ubi alii quoque prohibentur gradus. Non minus etiam prohibetur et excluditur aetas inhabilis. Legitimum enim est, quod legibus conveniens, unde excluduntur ea, quae per vim fiunt.

## CCCLXXVIII.

*Tertio indissolubilis* vocatur, videlicet extra casum adulterii et malitiosae desertionis, *vid. DN. PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 6. cap. 1. §. 20 et 21.* Si enim novam uxorem maritus ducit, uxore superstite, et uxor novo nubit marito, marito superstite, adulterium committitur, quod contra Ius Naturae est, et fidem frangit. E quo satis patet, divortium quoque esse prohibitum extra hos casus. In divortio autem persona, quae de, relinquitur, patitur divulsionem, et, ne iure suo fraudetur, persona patiens v. g. uxor, nubere potest alii. Igitur hic prudente opus est electione, quo in matrimonio amica cohabitatio locum habere possit.

D d

CCCLXXIX.

*Quarto* dicitur *unius maris*, unde foemina obligatur ad castitatem, nec permittitur omnis libido, *vid. DN. PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 6. cap. 1. §. 15.* Et *unius foeminae coniunctio*, unde a Iure Naturae prohibita est polygamia, quia vir et mulier sunt una caro, nunc autem non plures, quam duae personae una caro esse debent, *conf. B. DN. D. ZENTGRAVIVS lib. cit. pag. 175.* Tum etiam, quia naturae contractus et fini socialitatis atque matrimonii repugnat, *vid. DN. PVFENDORF. de off. Hom. et Civ. lib. 2. cap. 2. §. 5.* Id quod contra *GROTIUM de Iure B. et P. lib. 2. cap. 5. §. 9.* notandum est, ubi de Lege Evangelii Socinianum agit. Hinc prohibetur cohabitatio cum alia, tam soluta, quam maritata, quia adulterium est. Non vero excluduntur uxores secundariae, quarum fides matrimonii eadem est, non vero idem ius in Familia, de quibus elegantur *DN. PVFEND. de Iure N. et G. lib. 6. cap. 1. §. 36.*

## CCCLXXX.

*Quinto* dicitur *propagationem generis humani*. Excluduntur ergo infantes, spadones, inhabiles, venus monstrosa, mascula nefanda Perfarum, aliorumque scelerata. *Sexto* denique matrimonium institutum dicitur ad *vitam bene transigendam*, hinc maritus caput est uxoris, non tamen Dominus simpliciter, ut in eam ius vitae et necis habeat. Datum enim est marito in uxorem imperium civile, non autem herile et tyrannicum, unde cum amore et moderatione debet esse coniunctum. Atque tali in uxorem imperio non obesse potest Parentum authoritas, siquidem maritus sua utitur authoritate, et si aliquid imperat contra voluntatem Parentum, uxor ad obedientiam obligata est, quia e familia sua transit in familiam mariti.

## CCCLXXXI.

## CCCLXXXI.

Societatem Coniugalem excipit nunc Societas Paterna, restant quidem adhuc multa de priori dicenda, sed relinquimus ea Politicis, qui ex professo materiam hanc sibi tractandam, sumserunt, in primis egregia sunt, quae a *Clar. BOXHORNIO in Institutionibus Politicis, et Magnifico D. HERTIO, Professore Giesensi Celeberrimo, in Elementis Prudentiae Civilis* afferuntur.

## CCCLXXXII.

Est autem societas Paterna confociatio inaequalis Parentum et Liberorum, in hos igitur potestatem habent Parentes, quae ratione originis tam Divina, quam naturalis est. Cum enim Ius Naturae praecipiat finem seu educationem probam, necesse quoque est, praecipiat media seu potestatem hanc Patriam et exercitium ipsum. *Conf. GROTIUS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 5. §. 1.* Male proinde HOBBSIUS potestatem hanc Patriam in liberos ex eo deducit, quia parentes habuerunt potestatem interficiendi liberos, sed quia pepercerunt vitae, oriri exinde potestatem Parentibus in corpus, sicut in bello. Subtilius philosophatur PVFENDORF. putans, ad potestatem patriam requiri tacitum prolis consensum; Sed nec hoc cum veritate conspirat. Vbi enim actiones non sunt liberae, ibi nec consensus locum habet. At vero in potestate Patria libera voluntas filio non relinquitur, an educari, an parere velit, sed ad utrumque tenetur, et obligatus est.

## CCCLXXXIII.

Igitur haec potestas Parentum in liberos ratione subiecti universalis est, *primo quod actiones liberorum, unde etiam consensus in contractibus requiritur, de quo fuisse agunt Politici. Conferri meretur GVIL. GROTIUS*

*de Princip. Iur. Nat. pag. 155.* HVGOGROTIVS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 5. §. 10.* et DN, PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 6. cap. 2. §. 14.* Secundo quoad res; *vid DN. PVFEND. loc. cit. §. 7. et 8.* et GVIL. GROTIVS *loc. cit. pag. 155.* Tertio denique quoad personam, sed quousque haec potestas se-  
se extendat, erudite ostendit DN. PVFENDORF. *loc. cit. §. 9. et de off. Hom. et Civ. lib. 2. cap. 3. §. 4.* itemque  
GROTIVS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 5. §. 5.*

CCCLXXXIII.

Subiectum potestatis huius est Pater et Mater, quia respectu filii rationem causae totalis habent, ita tamen, ut ceteris paribus, Patris praeceptum prius audiendum fit, quam matris, Errat perinde HOBBSIVS *cap. 9. de Civ.* quando dominium ad matrem primario, secundario vero et derivative ad Patrem pertinere ait, sed falsa nititur hypothesi, dum statum hominis naturalem bellum esse putat, hinc concludit, quia liberos parit mater, et primo quoque potestatem ea habebit, illos vel relinquere vivos, vel necare. Verum, cum mater causa solitaria non sit, sed socia, ipsam quoque potestatem hanc dividendam non esse, sed veluti in una considerandam persona, ultro patet.

CCCLXXXV.

Quod ad *Iura* attinet *Patria*, recte illa a Philosophis secundum certa tempora distinguunt solent. Igitur aliud est tempus infantiae et imperfecti iudicii, aliud extra infantiam et perfecti iudicii, sed tamen in familia, aliud denique extra infantiam et extra familiam. De singulis hisce diversisque temporibus, diversum quoque for-  
mandum est iudicium. Nam iuxta primum tempus, omnino in liberorum aetiones pariter ac voluntatem potestatem habent Parentes, quandoquidem qui se ipsos  
regere,

regere non possunt, ab aliis, ut regantur, necesse est. Non minus iuxta *secundum* tempus liberi adhuc sub potestate Parentum sunt, licet non quoad omnes omnino actiones, quomodo e. g. filium Parentes cogere nequeunt ad studium aliquod, ingenio quod suo maxime adversatur. Sed quoad *ultimum* tempus res secus se habet, quam quoad priores, uti vel ex ipsis terminis patescit.

## CCCLXXXVI.

Parentum *officia* communiter haec numerant, videlicet curam in generando adhibitam, sustentationem et informationem. Quod ad *primum* attinet officium, iubet illud, ut mater ad foetum fovendum omnem adhibeat curam, hinc prohibetur abortus, studio conciliatus. Pertinet huc quoque cura obstetricum in constituenda Republica, quarum certe negligentia vel incitia non exiguum afferre solet damnum.

## CCCLXXXVII.

*Secundum officium* exerit se in nutritione et alimentorum subministracione, *vid. GROTIVS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 7. §. 4* Cum enim sibi prospicere nequeant infantes igitur proximi Iure Naturae prospicere tenentur, qui sunt Parentes, et qui est causa, ut homo existat, is quoque quantum in se, et quantum necesse est, prospicere debet de iis, quae ad vitam socialem et naturalem sunt necessaria. Alimentorum autem nomine veniunt ea, quae ad victum et amictum necessario requiruntur *vid. ARNIS. in Polit. lib. 1. cap. 4.* Non minus etiam nutritio haec, liberis debita, ex eo probari potest, quod lac generetur in mammis matrum, sed natura nil facit frustra, hinc etiam recte ARISTOTE-

LES alimentorum subministrationem deduxit a natura, cui proprium est, non generare tantum, sed et victum necessarium praeberè generato. Hic enim instinctus naturalis est, nec Iuri Naturae repugnat, firmum proinde argumentum exinde extruì potest, quod Ius Naturae hoc velit, ut liberi nutriantur. Ex quo matres illae peccare videntur, quae nutrices liberis constituunt; nisi adversa valetudine aut morborum advenientium causa eo adigantur. Repugnat quoque huic officio expositio infanrum, ceu factum extremae inhumanitatis, *asogylas* et homicidii, cum sine ulla misericordia ita deserantur liberi, ut fortunae permittantur, alteriusque misericordiae, quod omnino sanae repugnat rationi, et cum omni iure pugnat. Nec obstat Parentum egestas, cum infanrem Magistratui alendum tradere possint, quam ut in sylvam eiciant, et a feris devoretur, vel alio modo suam finiat vitam.

## CCCLXXXVIII.

*Tertium* Parentum officium institutio liberorum est, quae incipit ab ipsa formatione linguae et sermonis, ac omnia ea continet, quae ad mores, artes, rectamque vitae sustentationem pertinent. Hinc etiam illa fundamentum Civitatis salutatur. Tales enim habituri sumus cives, quales fuerimus in iuventute. In primis autem commendari hic meretur Disciplina Romanorum, quae hinc inde partim a Philosophis, partim ab historicis descripta est. Egregia etiam sunt, quae PLVTARCHVS ab initio statim de liberorum educatione commemorat, itemque quae DN. PVFEND. habet *de off. Rom. et Civ. lib. 2. cap. 3. §. XI*

## CCCLXXXIX.

## CCCLXXXIX.

Sed et liberis quaedam sunt observanda officia erga Parentes, et in tribus potissimum consistunt, videlicet in *studio referendae gratiae* pro beneficiis acceptis. Deinde in *honore et reverentia*, et denique in *obsequio*. Occasione primi disputat SENECA, an liberi maiora Parentibus possint dare beneficia, quam ab ipsis acceperint? Quae controversia facile sic decidi potest; ut distinguatur inter dare maiorem rem, et dare maius beneficium; possunt quidem liberi aliquando ipsa vita maiorem melioremque rem praestare ac dare, verum non est beneficium, sed officium, quia Parentibus debent. Continetur autem hoc gratiae referendae studio etiam id, ut mutuam alimentorum et sustentationis vicem Parentibus exhibeant liberi, quod sane mutuus amor exposcit, quamvis cum GROTIUS recte dicatur, magis ordinarium esse, ut liberi alantur a Parentibus, quam Parentes a liberis.

## CCCLXL.

*Secundum* in Parentes officium, quo liberi obligantur, honore et reverentia constat, ita ut nec Pater excipiatur impius. Nam distinguendum est inter personam et vitium, exemplum habemus in Ionathane, sanguinolentum Patrem omni honoris cultu prosequente. Hinc etiam Iure Civili constitutum est, ne filius in ius vocare possit Parentem sine venia, quo ipso tamen limitata statuitur reverentia, cum Pater etiam filium iniuria afficere possit.

## CCCLXLI.

*Tertium* liberorum officium obsequium et obedientiam respicit, quam Parentibus debent non solum secundum Ius divinum, *Filii obedite Parentibus per omnia*,  
sed

sed etiam Naturae ius, quod superioribus parendum esse docet. Quomodo autem reverentiam Parentibus exhibeant liberi, egregie ostendit DN. PVFEND. *de off. Hom. et Civ. lib. 2. Cap. 3. §. 12.* nimirum: *non externis tantum signis, sed multo magis interna aestimatione, tanquam autoribus vitae ac tantorum aliorum beneficiorum, ut eis pro viribus serviants, in primis senio aut egestate confectis, sine consilio et auctoritate eorum nihil magni momenti suscipiant, et denique eorum morositatem aut vitia, si qua inveniuntur, patienter ferant.*

## CCCLXLII.

De iuribus liberorum dispiciendum adhuc paucis est. Constat autem ex Iure Divino, quod Parentibus defunctis ius debeatur liberis in bona eorum. Neque aliud Ius Naturae dicitur. Creduntur enim bona ad illos pertinere, ad quos devolvi sana ratio postulat: iam nullus dubitat, devolvenda illa esse ad liberos, quia sunt tanquam pars parentum, et hi ad sustentandam illorum vitam obligantur. Tum etiam non praesumi potest, quod Parentes alios voluerint haeredes, quam illos, quibus bene cupiant, quibus vero magis natura cupiunt, quam ipsis liberis.

## CCCLXLIII.

Sequitur nunc *Societas herilis*, quae intercedit inter capita familiarum, et illos, quorum opera in obeundis ministeriis utuntur. Vel breviter respicit Dominum et servum, bene vivendi gratia instituta. Dicitur autem *Dominus*, qui ius habet in alterum, cui praecipere potest, et iniungere familiares operas. *Servus* vero vocatur, qui Patri familias sua opera est adiumento. Atque circa hanc societatem Ius Naturae dicitur, quod sit bona et approbata, quia cedit in commodum generis humani.

## CCCLXLIII.

CCCLXLIII.

Servi autem variis fiunt modis, unde servitus vel *legalis* dicitur, quae pactis atque contractibus instituta est, quemadmodum servitus mercenaria apud Christianos frequens est. Referunt quoque ad hanc eos, qui vel se ipsos vendiderunt, vel ab aliis libertate exuti sunt, uti in bello fieri solet. Vel *naturalis* vocatur, quae quidem non ratione iuris actusque talis est, sed aptitudine tantum, quando quis natura magis aptus est, ut serviat, quam ut imperet, et cui non bene est, nisi aliis subdit. Ex hac vero aptitudine Dominus nullum consequitur Ius in servum, uti erudite docet DN. PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 3. cap. 2. §. 8.* et GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 22. §. XI*

CCCLXLV.

Porro servitus vel *perfecta* est, cum quis perpetuas operas debet pro alimentis, aliisque ad vitam necessariis, vel *imperfecta* audit, quae ad breve tempus, vel sub conditione, vel ad certas operas durat. De priori conferri meretur GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 5. §. 27.* Posterioris varias species recenset. DN. PVFEND. *de off. Hom. et Civ. lib. 2. cap. 4. §. 2. vid. insuper GVIL. GROTIUS de Princ. Iur. Nat. cap. 10. §. 14*

CCCLXLVI.

Ceterum Ius Naturae praescribit certas leges, dirigentes hanc societatem, quas inter primo referri meretur loco: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, unde officia humanitatis promiscua commendat, itemque regulas, quae ad aequalitatem hominum confirmandam faciunt. Exigit autem *primo* Ius Naturae a Domino, ut servo concedat alimenta, cum alias conditio hominum peior foret ipsa bestiarum conditio. Tum etiam sum-

E e

ma

ma esset iniquitas, ea homini, cum quo socialiter vivis, velle denegare, quae tamen natura benignissima omnibus concessit hominibus. *Conf. DN. PVFEND. de off. Hom. et Civ. lib. 2. cap. 4. §. 3.*

CCCLXLVII.

Non minus *secundo* Ius Naturae Domino tutelam servi praecipit, et curam vitae contra superioris iniuriam, vel alterius cuiusvis, nisi Magistratus, quia non solum afflicto servo Domini res agitur, sed etiam maior atque superior tenetur subvehire minori et inferiori, nisi obstet gravior aliqua ratio, aliud suadens. Taceo, quod Patri familias suam defendere familiam incumbat, sub qua omnino etiam et ipse servus continetur.

CCCLXLVIII.

Praecipit denique *tertio* Ius Naturae Domino Humanitatem et charitatem, quae aequalitatem hominum omnium pro fundamento agnoscit. Quamdiu enim servus in statu hominis manet, tamdiu ei officia quoque homini debita, denegari non possunt. Hinc colligere est, non habere Dominum Ius vitae et necis in servum. Praeterquam enim, quod hoc non ad iura privata, sed Maiestatica pertinet, etiam Societati communi repugnat, quae civè vel ope alicuius privatur. *vid. DN. PVFEND. de Iure N. et G. lib. 6. cap. 3. §. 4. itemque GROTIUS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 5. §. 28.* Aliud tamen formandum est iudicium de Domino, qui personam Magistratus repraesentat, et vel Regis nomine venit, vel Principis, qui omnino hoc ius vitae et necis exercere potest.

CCCC.

Definit autem Ius Naturae et servis officia, quae probe observare debent. *Primo* igitur ab iis exigit *fidem et dexteritatem*, quandoquidem legitimus concludendi

di modus est, a quocunque quis afficitur beneficiis, erga illum quoque gratus esse debet, ex ratione iustitiae, cui quam maxime perfidia repugnat. Praecipit *deinde etiam obsequium*, quod in honore fundatum, quem inferiores exhibere tenentur superioribus, adeoque servi dominis, qui nunquam non et honorandi et timendi sunt. *conf. GVIL. GROTIUS de Princ. Iur. Nat. pag. 162.*

CCCC.

Ex combinatione duarum societatum minorum videlicet matrimoniali et herili, oritur *societas domestica* seu *familia*, quae definiri solet, cum plures societates minores congregantur in unam, ut sint ad minimum tres personae; colligitur hinc societatem Patriam non pertinere ad essentiam familiae, sed tantum ad integritatem eius. Officia in hac societate sunt promiscua et communia, sicut societates ipsae mixtae sunt atque communes. In familia autem imperium est penes Patrem familias. Nam qui est caput in societate nuptiali et herili, ille quoque caput est, et imperium habet in conjunctione et combinatione harum societatum.

CCCCI.

Quemadmodum vero omnis societas aliquo continetur vinculo, ita et haec suo non caret, et recte ius Patris familias dicitur, quod in duobus potissimum consistit, nempe in imperio, et possessione bonorum ac rerum familiae. Hoc ius possessorium tribus rursus absolvitur partibus, videlicet iure acquirendi, iure possidendi, et iure utendi. *Primum* necessaria ad familiam parat, sed modis honestis, et cum nullius iniuria coniunctis. *Secundum* possessionem sibi vindicat talem, quae cum officio liberalitatis et beneficentiae est coniuncta. *Tertium* denique effectus huius est, ope cuius Pater familias res

emere, vendere, alteri donare, vel testamento relinquere potest, prout ipsius visum fuerit prudentiae.

CCCCII.

Quaeritur hic non immerito, an proprietates rerum sit Iuris Naturalis praeceptivi, an permissivi? et respondetur, utriusque iuris esse, tam praeceptivi, quam permissivi, id quod non solum ex ipso patet Decalogo, in quo furtum prohibitum est, quod certe proprietatem rerum firmissime adstruit, sed etiam ex eo clarum est, quod stante tali rerum omnium communione, perpetuis rixis obnoxia foret vita humana, quae sane cum benevolentia, quam Ius naturae intendit, minime conspirant, sed e diametro adversantur. Hinc etiam rectissime inferunt Philosophi. Sine quo incolumitas vitae socialis consistere nequit, illud Iure Naturali praeceptum esse oportet. At sine proprietate rerum incolumitas vitae socialis consistere nequit. Ergo eam quoque a Iure Naturae non modo permissam, sed praeceptam insuper esse oportet.

CCCCIII.

Supereff adhuc ultima maior et perfectissima societas, quae *Civitas* nomine venit, ac definiri alias solet, quod sit multitudo hominum, ordinate in unum coetum coeuntium, ad tranquille et secure peragendam vitam. Dicitur *primo multitudo hominum*, quia ex minoribus Societatibus et familiis oritur, et componitur, et hinc quia conveniunt in ea omnium societatum iura et bona, rectissime haec societas perfectissima dicitur. Quam in rem conferri meretur eruditus *Tractatus* CONRINGII de Cive et Civitate.

CCCCIV.

*Origo* Civitatis recte a Iure Naturali deducitur, quod

quod intendit id, quod perfectissimum est. Genuinam igitur causam non sistit utilitas sola propter ferociam hominum, vel propter metum, quemadmodum HOBESIVS opinatur apud DN. PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 7. cap. 1. §. 2.* Id quod et ipse DN. PVFEND. *l. c.* admittere videtur, itemque *de off. Hom. et Civ. lib. 2. cap. 5. §. 6. et 7.* Sed facile haec ipsa sententia ex hypothesi DN. PVFEND. refellitur, iuxta quam homo ipsi animal sociale est, cui repugnat bellum per se, unde si propter metum et ferociam, socialitas tantum causa per accidens est. Neque legitimus est concludendi modus, petit societatem homo propter metum, Ergo solum. Est enim fallacia a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Neque etiam sequitur, petit societatem homo propter metum, Ergo per se. Est enim fallacia accidentis.

CCCCV,

Porro dicitur in definitione Civitatis, quod sit *multitudo hominum ordinate coeunsum*, Hinc forma eius colligitur, quam coetus ordinatus repraesentat, iuxta naturae instinctum et rectae rationis dictamen, quod potestatem et imperium requirit, uti eleganter hoc ostendit GVIL. GROTIUS *de Princ. Iur. Nat. pag. 90.* Igitur Civitatis imperium Iuris Naturae praeceptivi est, eiusque causa Deus habetur, non consensus nudus coeuntium, qui indicium potius est et signum, quam ratio formalis, contra DN. PVFEND. *de off. H. et C. lib. 2. cap. 6. §. 6. vid. Apologia Augustanae Confessionis pag. 156.* Quod vero DN. PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 7. cap. 3. §. 1.* exactis esse ait, confundit causas externas cum internis, primarias cum secundariis seu principales cum instrumentalibus. Nec tolerari debet, quod Idem affirmat *lib. 3. cap. 2 §. 8.* actu a natura non constitui imperium, cum

cum sine veritatis iactura hoc dici non possit; unde melius DN. HORNIVS *lib. I. de Civit. cap. 4. §. 6.* sentit, civitatem opus naturae vocans, id quod verissime quoad hanc partem scil. potestatem enunciatur.

## CCCCVI.

Hinc de origine Maiestatis Civilis disquirentibus patet, non esse a populo, uti quidam impie et nefarie statuunt, sed Deum habere autorem, unde et Christus dicit ad Pilatum *Job. XIX. vers. XI non haberes potestatem in me, nisi tibi data esset a supernis. conf. Rom. XIII. vers. I.* modum vero conferendi esse mediatum, et declarationem potestatis fieri per Ius Naturae, quod tamen formam Imperii relinquit liberam, modo iubet, ut illa introducatur, quae optima est, et genio cuiusvis populi convenientissima. Recte autem a sanioribus Philosophis distinctio inter Maiestatem personalem et realem absurda ac pestilens vocatur. Cum enim prior Summum et absolutum ius habeat in omnes res et personas civitatis, certe simul in posteriori tale ius non residebit, neque per sanam rationem esse poterit, quae duo summa concipere nequit in una eademque civitate. Nec obstat status Reipublicae mixtus, in quo quidem duplex videtur esse Maiestas, sed revera tamen una tantum est, quae in suas divisa partes, uti in corpore una datur anima, sed tamen illa facultatibus constat divisis.

## CCCCVII.

*Finis* Civitatis est, ut bene beateque sive tranquille et secure vivamus, unde, uti supra iam dictum fuit, metus aut indigentia causa prima et praecipua non est, sed tantum causam per accidens sistit et apparentem. Alio nomine finis Civitatis felicitas etiam dici solet, quae in duobus potissimum consistit, et honestate ac commoditate

tate

rate vitae absolvitur. Honestatem cum utilitate civis bonus coniungit: Commoditas vero vitae sufficientiam rerum necessariorum respicit, quam eximie explicat B. BOECLERVS in *Pol. pag. 83.*

CCCCVIII.

Præcipit autem Ius Naturæ, ut imperantes bono consulant publico, curamque gerant sedulam, ne res publica aliquid detrimenti accipiat. vid. DN. PVFEND. *de off. H. et C. lib. 2. cap. XI. §. XI. et seq.* Hinc illorum facultas atque imperium colligitur in cives, simul in territorium, imo etiam in universam societatem. Quæ varia agendi facultas alias nomine Iurium Maiestatis venire solet, de quibus agunt Politici, ad quos brevîtatis ergo B. L. remittimus. Egregia autem sunt quæ habet *Illustris DN. BOECLERVS in Inst. Polit.*

CCCCIX.

Præcipit insuper Ius Naturæ, ut potestas imperantium habeatur sancta, quod præceptum copiose æque ac erudite tractatum cernere licet apud GROTIUM et B. DN. BOECLERVM *de Sanctitate et inviolabilitate Principis.* Sancta autem salutatur, quia est Divina, uti supra fuit ostensum, ex quo facile patet, quid sentiendum sit de tyrannicidio, nimirum tale committendum non esse, et licet se ut hostem gerat publicum, nihil tamen contra illum licet, nisi defensio, et quidem tantum in statu mixto, non vero in statu puro, in quo nihil licet, ne quidem defensio. Præcipit denique Ius Naturæ subditis, ut exhibeant obsequium et reverentiam imperantibus, in omnibus, quæ non sunt contra Deum. *vid. GVIL. GROTIUS de Princ. Iur. Nat. pag. 98. §. 9. et pag. 102. §. 2.* Hæc vero obedientia extenditur in personam, eiusque vitam unde Ius vitæ et necis, itemque res, hinc Ius territoria-

le

le, et in reliqua subditorum bona. Conferri meretur DN.  
 PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 7. cap. 8. §. 5.*

CCCCX.

Ceterum Civitas consideranda est tanquam corpus vi-  
 vum, mortale. Quemadmodum igitur homo manet homo,  
 etiamsi sit senex, vel aeger, nec desinit esse homo, donec mo-  
 riatur. Ita quoque Respublica, quamdiu sua gaudet anima, quae  
 imperii nomine venit, manet civitas, amisso vero imperio,  
 ea quoque civiliter moritur et desinit esse civitas, sicut subla-  
 ta anima homo tanquam totum compositum tollitur, teste  
 GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 9. §. 4. 5. et 6.* Non vero  
 tollitur Civitas, si alia in eam introducatur - imperii forma,  
 quandoquidem talis mutatio tantum accidentaliter est, ipsum  
 vero imperium manet. Neque etiam tollitur mutatione loci,  
 cum ab hac ad sublationem imperii non V. C. sed a sublatione  
 imperii ad sublationem ipsius societatis V. C. atque talis est  
 ex parte totius, ex parte partis vero desinit civis esse per di-  
 scessum, et si vel consensu expresso aut tacito civitatis discedat, et alibi  
 sedem fortunarum figat, vel si ob delictum in exilium eiciatur, et iure  
 civitatis privetur, vel si hostica vi oppressus in victoris ditionem  
 concedere adigatur. Sed hic uti eruditi Libri DN. PVFEN-  
 DORFII *de off. Hom. et Civ.* ita quoque huius qualiscunque no-  
 stri laboris Academici, de Iure Naturali suscepti, in quo  
 conscribendo breves nos esse oportuit, actis simul  
 Aeterno Numini gratii pro largiter con-  
 cessis viribus esto FINIS.